
fl -lo - aoO

S VERWORPEN

Motie
c!ergadering Provinciale Staten — 5 oktober 2020
genda punt 10— Concept-Regionale Energiestrategieën

“Europese Richtlijn”

Kennis nemende van:

-de EU richtlijnen 5MB 2001/42/EG en 2011/92/EU en het Verdrag van

Aarhus over respectievelijk de onderzoekplicht vooraf en verplichte

burgerparticipatie in een vroegtijdig stadium en de hierop betrekking

hebbende uitspraak van 25 juni 2020 van het Hof van Justitie van de EU1

Constaterende dat:

- de RES een programma is

- het feit dat dit programma (nog) geen wettelijke basis heeft en tot stand

komt door (vooralsnog) informele, onverplichte samenwerking tussen

decentrale overheden, dit geen verschil maakt voor het Verdrag van

Aarhus en daarmee de RES een programma doet zijn in de zin van dit

verdrag

- de betrokken overheden door ‘hun’ RES vast te stellen, zich ook

committeren aan de uitvoering ervan en dat voor de uitoefening van hun

wettelijke bevoegdheden (vaststellen omgevingsvisie, omgevingsplan etc.)

de RES dan leidend zal zijn

- daarom artikel 7 van het Verdrag van Aarhus dwingt in het RES

besluitvormingsproces tot participatie in een vroeg stadium, als alle opties

nog openliggen en doeltreffende inspraak mogelijk is

- de verplichtingen van het Verdrag van Aarhus zijn opgenomen in het

Unierecht en dat Nederland ook partij is bij dit verdrag

1Richtlijn 2001/42/EG van het Europees Parlement en de Raad van 27juni 2001 betreffende de

beoordeling van de gevolgen voor het milieu van bepaalde plannen en programma’s



- informatie conform het Verdrag van Aarhus actueel, nauwkeurig en

vergelijkbaar moet zijn, daar waar in de concept RES NHN en NHZ alleen is

uitgegaan van het willen plaatsen van wind- en zonneparken

- in de concept RES NHN en NHZ onvoldoende aandacht is besteed aan

alle consequenties die dit concept-aanbod heeft op zoals het Verdrag van

Aarhus stelt: de toestand van de gezondheid en veiligheid van de mens,

met inbegrip van de verontreiniging van de voedselketen, indien van

toepassing, de levensomstandigheden van de mens, waardevolle

cultuurgebieden en bouwwerken, voor zover zij worden of kunnen

worden aangetast door de bedoelde toestand van elementen van het

milieu of, via deze elementen, door de bedoelde factoren, maatregelen of

activiteiten

- het nalaten van de participatieplicht handelen in strijd met het verdrag

en de richtlijn van de EU oplevert

- de SMB richtlijn van de EU voorschrijft dat aan het ActiviteitenbesJuit en

de Activiteitenregeling een gedegen effectenonderzoek ten grondslag

moet liggen waarvoor deze richtlijn criteria geeft

- het nalaten daarvan handelen in strijd met het Unierecht oplevert, welke

doorwerkt in de inpassingsplannen en bestemmingsplannen en

vernietigbare, cq nietige omgevingsvergunningen tot gevolg heeft

Overwegende dat:

het beginsel van Unietrouw een grondbeginsel is van de EU waartoe op

grond van het EU verdrag het college, de Staten en de CdK ieder voor zich

toe verplicht zijn deze toe passen en te handelen in overeenstemming met

het Unierecht

Besluit:

het voorstel tot vaststelling van de RES aan te houden teneinde het

college de gelegenheid te geven deze in overeenstemming te brengen met

het Unierecht

En gaat over tot de orde van de dag.
Eric Smaling

‘Richtlijn 2001/42/EG van het Europees Parlement en de Raad van 27juni 2001 betreffende de

beoordeling van de gevolgen voor het milieu van bepaalde plannen en programmas



Y11rc

sp

1Richtlijn 2001/42/EG van het Europees Parlement en de Raad van 27 juni 2001 betreffende de

beoordeling van de gevolgen voor het milieu van bepaalde plannen en programma’s


